
Licence  →  CC B Y 4.0Zdroj dat  →  US HHS, M-POHL, WHO, Brach et alVerze  →  2024–10

Organizační zdravotní gramotnost jako cesta  
ke zlepšení zdravotní péče
Současné pojetí zdravotní gramotnosti zahrnuje také koncept organizační zdravotní 
gramotnosti, který zdůrazňuje význam systémů, organizací a společnosti při zajišťování 
lepší dostupnosti zdravotní péče pro jednotlivce.

Co je organizační zdravotní gramotnost (OZG)?

Klíčové atributy zdravotně gramotné organizace

Proč je OZG důležitá? OZG = přístupnější zdravotní péče

OZG popisuje organizace, které lidem usnadňují hledání, pochopení 
a využívání zdravotních informací a služeb, aby mohli činit informovaná 
rozhodnutí o svém zdraví. Tento koncept zdůrazňuje, že zdravotní 
gramotnost nezávisí jen na schopnostech jednotlivce, ale i na prostředí, ve 
kterém se nachází, a na jeho požadavcích.

→ Reflektuje různé úrovně osobní 
zdravotní gramotnosti.

→ Pomáhá snížit rozdíly v přístupu 
ke zdravotní péči.

→ Umožňuje porozumění zdravotním 
informacím a službám.

→ Je flexibilní v rychle se měnícím 
kontextu zdraví a zdravotnictví.

→ Zdravotně gramotné organizace lépe reagují 
na potřeby svých pacientů a zlepšují výsledky 
zdravotní péče

Mise
Má takové vedení, 

které začleňuje 
zdravotní gramotnost 

do svého poslání, 
struktury 

a fungování Plánování
Zahrnuje zdravotní 

gramotnost do 
plánování, hodnocení 

a zlepšování 
bezpečnosti 

a kvality

Pracovní síly
Působí na 

pracovní síly, aby 
byly zdravotně 

gramotné, 
a monitoruje 

pokrok

Participace
Zapojí cílové 

skupiny do návrhu, 
realizace a hodnocení 

zdravotních 
informací a služeb

Rovnost
Zohledňuje potřeby 
populací s různou 
úrovní zdravotní 

gramotnosti  
bez jejich 

stigmatizace

Komunikace
Využívá strategií 

zdravotní gramotnosti 
v interpersonální 

komunikaci a ubezpečuje 
se o porozumění ve 
všech momentech 

komunikace

Přístup
Nabízí snadný 

přístup k zdravotním 
informacím 

a službám a pomoc 
s navigací

Srozumitelnost
Vytváří a distribuuje 

tištěné a audiovizuální 
materiály a obsahy 

sociálních médií, které 
jsou srozumitelné 

a jednoduše 
použitelné

Rizikové 
situace

Zaměřuje se na 
zdravotní gramotnost 
ve vysoce rizikových 

situacích včetně 
změny péče 

a komunikace 
o lécích

Pojištění
Komunikuje 

jasně, co kryje 
pojištění a jaké 

služby si jedinci 
musí hradit 

sami

→ 52 % lidí má problém zjistit, co je 
kryto pojištěním.

→ 51 % neví, kdo jim může pomoci 
s navigací zdravotního systému

→ 24 % má problém s podílením se na 
rozhodování v dialogu s lékařem.

→ 21 % pociťuje nedostatek času 
komunikovat s lékařem

Více info na www.dataozdravi.cz/determinanty/zdravotnipece

http://www.dataozdravi.cz/
https://www.ministrzdravi.cz/
https://health.gov/healthypeople/priority-areas/health-literacy-healthy-people-2030
https://m-pohl.net/sites/m-pohl.net/files/inline-files/Factsheet_OHL_2023_0.pdf
https://www.uzg.cz/wp-content/uploads/2022/08/ZG_brozura-10_2020_final.pdf
https://nam.edu/perspectives-2012-ten-attributes-of-health-literate-health-care-organizations/
https://www.dataozdravi.cz/determinanty/zdravotnipece

